σιν ἔχούσας, εἰσαγόμενον πρόσωπον, ἀθαρσέστατός ἐστιν ἐπιεικῶς A. C. 1351
 ὁ ἀνὴρ καὶ κομιδῇ ψοφοδεής· καὶ τὸ συνεχές αἰεὶ τῶν αὐτῶ λεγο- Imp. Io. Can-
 μένων καὶ γραφομένων συγγένων καὶ φθείρων ἐξ ἀμαθίας ἤμιτελῆ B
 τινὰ καὶ ἡμίεργα φαίνεται κῶλα καὶ κόμματα συνυφαίνειν ταῖς τῶν
 5 λόγων ἐννοίαις· ὡς ἀνιγματοδίδεις εἶναι δοκεῖν αὐτοὺς καὶ ἀμφιβίους
 καὶ ἀμφιῤῥεπέεις, καὶ οἷα τὰ βουγενῆ ἀνδρόπρωρα τοῖς θύραθεν
 λέλεκται φιλοσόφοις. οὐ μόνον δ' ἐκ τοῦ γε τὴν τῶν λόγων ἀλ-
 ληλουχίαν αὐτὸν διασπᾶν ἀσαφῆ καὶ ἀδιανόητον τοῖς ἀκούουσι
 τίθησι τὴν διάνοιαν, ἀλλ' ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον καὶ τοῦθ' ἄλισκε- C
 10 ται δρῶν ἐξεπίτηδες, ταῖς τῶν λέξεων ὁμωνύμοις καὶ διλήμματον
 νοῦν καλυπτούσαις χρώμενος· ἵνα κλέπτῃς ὦν ἀνασοβῆ τὴν
 σαγήνην τῆς ἀληθείας, ἐντεῦθεν ἐκείσε μετὰ γων τὸν νοῦν, κάκει-
 θεν ἐνταῦθα. καὶ ὡσπερ τοὺς τοῦ Πλάτωνος διαλόγους (ὡς ἔφη
 τις) ἄνω καὶ κάτω παιδικοὶ καθυβρίζουσιν ἕρωτες, οὕτω καὶ
 15 τούτου τοὺς λόγους ὁμωνυμίας ἐκτόπου καθυβρίζουσι σμήνη, νῦν
 μὲν ἄκοντος, ἀμαθίας ἀνακιρναμένης τῇ κακονοίᾳ· νῦν δ' ἐκόν- D
 τος, πλάνης εἶνεκα τῶν ἀκουόντων, κρυπτούσης μὲν τὴν τῶν
 λόγων κακίαν, βλαπτούσης δ' ἔτι μᾶλλον, διὰ τὸ ἀμφιῤῥεπέεις
 τῶν λέξεων καὶ διπρόσωπον, οἷς ἂν μὴ σὺν ἐπιστήμῃ διεξιέναι
 20 ἐξῆ. τῷ γὰρ τῆς λέξεως οὗτοι παραπλησίω συναρπαζόμενοι ῥῆ-
 στα τῷ τῆς πλάνης ἀγκίστρον περιπέρονται, ἀντὶ τοῦ προσήκον-
 τος τῷ μὴ προσήκοντι τοῦ σημαιομένου προστιμέχοντες ἐξ E

7. οὐ μόνον em. Boiv. pro ὁ μόνον.

nibus, ubi acri contentione et coram disputatur, in publicum et quasi in
 scenam productus, minime hic homo audax est, sed strepitu vel minimo
 facile terretur. Eorum autem, quae sive dicit sive scribit, ordinem sic
 semper ex inscitia confundit et pervertit, ut semifactis et dimidiatis fere
 periodorum membris et commatis orationis suae sententias contexere vi-
 deatur. Idcirco eius dicta aenigmatum similia sunt et ambigua, et sensu
 incerto suspensa, qualia illa, quae profanis philosophis *βουγενῆ* et *ἀν-
 δρόπρωρα* appellata sunt. Atque ille non modo continuam orationis se-
 rriem interrumpendo obscurum et iis qui audiunt intellectu difficilem red-
 dit verborum sensum; sed plerumque id de industria facere deprehendi-
 tur, homonymas et ancipitem sensum celantes dictiones usurpando, ut
 sententia hinc et inde in hanc vel illam partem translata, veritatis laqueos
 fur callidus evadat. Itaque, ut de Platonis dialogis aliquis dixit, eos
 puerorum amoribus passim dedecorari, ita et huius orationes vocum ab-
 surde ambiguarum multitudine foedantur, nunc ipso invito, per inscitiam
 malae menti admixtam, nunc eius voluntate, ut auditores in errorem in-
 ducantur ea fraude, quae verborum malignitatem occultat, atque eo mag-
 is propter ambiguitatem et duplicem quodammodo dictionum frontem
 illis nocet, qui eas cum scientia legere haud possunt. Nempe hi vocum
 affinitate decepti hanc sibi erroris facillime infigunt, pro significatione
 propria improprium amplexi per ignorantiam; velut passeruli et pisces,